CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO
CRIME ORGANIZADO - CSPCCO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2015

(Do Sr. Edio Lopes)

   Requer a realização de visita à

fábrica de munições CBC e à fábrica de

armamentos Taurus.

Senhor Presidente:

Requeiro realização de visita à fábrica de munições CBC

– Companhia Brasileira de Cartuchos, situada na Av. Humberto de Campos,

3220, em Ribeirão Pires/SP e à fábrica de armamentos Forjas Taurus S.A.,

situada na Avenida do Forte, nº 511, em Porto Alegre/RS.

Estabelece o art. 32, inciso XVI, alínea “c”, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados – RICD, que integra a

competência temática da Comissão de Segurança Pública e Combate ao

Crime Organizado – CSPCCO – o “controle e comercialização de armas”.

No exercício dessa competência, durante os trabalhos

da Comissão, tem-se constatado a necessidade de análise de projetos de lei

que versam sobre formas de controle de armas e munições produzidas e

comercializadas no Brasil.

Nesse sentido, as visitas às fábricas de armamento e

munição, Taurus e CBC, em muito contribuiria para o melhor exercício dessa

atribuição, quando da avaliação de propostas para a melhoria do controle de

armas e munições no Brasil, o que em última análise se reverterá em favor

da sociedade brasileira, que poderá contar com uma legislação mais

moderna e adequada às necessidades existentes em nosso País.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO
CRIME ORGANIZADO - CSPCCO

Desta forma, solicitamos o apoio dos membros da

Comissão para aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em     de                de 2015.

EDIO LOPES (PMDB/RR)

Deputado Federal